
S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

Determina n. 26/2020

OGGETTO: Attivazione Smart Working.

L'AMMINISTRATORE UNICO DELLA S.G.S. SRLU

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n° 300 del 09/10/2019 con la quale è
stata approvata la nuova bozza di convenzione che disciplina gli indirizzi e gli obiettivi
che il Comune impone alla sua società S.G.S. srlu, soggetta a controllo analogo;

Vista la Legge 22 maggio 2017, n. 81 “Misure per la tutela del lavoro autonomo non
imprenditoriale e misure volte a favorire l'articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi
del lavoro subordinato. (17G00096) (GU n.135 del 13-6-2017)” e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020 “Ulteriori dispo-
sizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in
materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19”
(Gazzetta Ufficiale n. 59 del 08–3-2020);

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020 “Ulteriori di-
sposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti
in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull’intero territorio nazionale” (Gazzetta Ufficiale n.64 del 11–3-2020);

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 marzo 2020 “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull'intero territorio nazionale. (20A01807)“ (GU n.76 del 22-3-2020) ;

Vista la Direttiva n. 2/2020 del Ministro per la Pubblica Amministrazione;
 
Vista l’Ordinanza del Sindaco del Comune di Piombino n. 57 del 12/03/2020;

Richiamate 

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092
PEC (ramo farmacie): sgfarmacie@toscanapec.it

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it
Ufficio Tosap - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63391

Ufficio Pubbliche Affissioni – Pubblicità – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC (ramo tributi): piombinopatrimonialesrl@livornopec.it

mailto:piombinopatrimonialesrl@livornopec.it


S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

la Determina del Dirigente del Settore Finanza e Controllo del Comune di Piombino n.
225/2020 del 13/03/2020 “Organizzazione del Settore per Emergenza Sanitaria”, con
la quale erano state adottate alcune prime misure organizzative per il Settore Finanza
e Controllo;

la Determina del Dirigente del Settore Finanza e Controllo del Comune di Piombino n.
249/2020  del  24/03/2020  “Misure  organizzative  Settore  Finanza  e  Controllo”,  in
modifica della precedente determina suddetta;

Visto l’art. 28 del CCNL 21 maggio 2018 relativo al personale del Comparto Funzioni
Enti locali;

Preso atto di quanto comunicato dal Dirigente del Settore Finanza e Controllo in me-
rito alla relazione tecnica prodotta dal Servizio Informatico del Comune (CED) in data
12/03/2020 e integrata in data 13/03/2020, nella quale sono rappresentate le difficol-
tà tecniche ed informatiche e la sostanziale inapplicabilità diffusa ai vari settori del Co-
mune delle forme di lavoro agile indicate dal DPCM 11 marzo 2020 e dalla Direttiva n.
2/2020 del Ministro per la Pubblica Amministrazione come modalità ordinaria di svolgi-
mento delle prestazioni lavorative presso le pubbliche amministrazioni;

Ritenuto nell’ottica di assicurare in ogni modo il diritto superiore alla salute anche a
discapito del normale svolgimento delle attività ordinarie, di ricorrere alle modalità or-
ganizzative alternative come previste dal penultimo comma del punto 2 dalla Direttiva
n. 2/2020 del Ministro per la Pubblica Amministrazione sopra richiamata;

Considerato che, come le pubbliche amministrazioni, anche il settore amministrativo
e tributario di S.G.S. srlu nell’interesse della salute pubblica e di quella dei propri
dipendenti deve ricorrere al lavoro agile come modalità ordinaria di svolgimento della
prestazione  lavorativa,  anche  in  deroga  agli  accordi  individuali  e  agli  obblighi
informativi di cui agli articoli da 18 a 23 della legge 22 maggio 2017, n. 81;

Considerato che, stante l’attuale stato di emergenza sanitaria, l’utilizzo del lavoro
agile è divenuta la modalità ordinaria per lo svolgimento delle prestazioni lavorative;

Considerato, altresì, che vi è la necessità di stabilire un’organizzazione delle attività
atta ad evitare la presenza del personale di S.G.S. srlu negli uffici ubicati sia c/o la
sede di Palazzo Appiani che c/o la sede del Comune se non per i soli casi in cui la

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092
PEC (ramo farmacie): sgfarmacie@toscanapec.it

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it
Ufficio Tosap - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63391

Ufficio Pubbliche Affissioni – Pubblicità – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC (ramo tributi): piombinopatrimonialesrl@livornopec.it

mailto:piombinopatrimonialesrl@livornopec.it


S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

presenza  fisica  sia  indispensabile  al  fine  di  organizzare  il  lavoro  da  svolgersi  in
modalità agile e/o per l’esecuzione delle attività indifferibili da rendere in presenza;

Considerate tutte le attività della società;

DETERMINA

di modificare la disposizione organizzativa a partire dalla data odierna come di seguito
dettagliato:

1. la dipendente XXXX XXXXX, attualmente in ferie, si recherà in data 25/03/2020 c/o
il  proprio  ufficio  ubicato  a  Palazzo  Appiani  per  smontare  la  propria  postazione
lavorativa di proprietà di S.G.S srlu e non operativa sui server del comune e preparare
tutto  quanto  necessario  per  essere  operativa  in  Smart  Working  dalla  propria
abitazione. A tal proposito si specifica che la postazione gli sarà trasportata a casa con
un mezzo aziendale dal dipendente Parra Massimo e che è stato chiesto e confermato
preventivo alla società Centro Ufficio di Piombino di intervenire c/o la sua abitazione
per la configurazione del PC alla rete internet. Fino a quando la postazione non sarà
funzionante, la dipendente sarà in ferie;
2.  la  dipendente  XXXX XXXXX, attualmente in  ferie  fino a  venerdì  25/03/2020,  è
autorizzata a recarsi c/o il proprio ufficio ubicato a Palazzo Appiani in data Giovedì
26/03/2020 per lo stretto tempo necessario a prelevare il materiale indispensabile per
essere operativa dallo stesso giorno in Smart Working dalla propria abitazione;
3.  la  dipendente  XXXX XXXXX, attualmente in  ferie  fino a  venerdì  03/04/2020,  è
autorizzata a recarsi c/o il proprio ufficio ubicato a Palazzo Appiani in data 06/04/2020
per  lo  stretto  tempo necessario  a  prelevare  il  materiale  indispensabile  per  essere
operativa dallo stesso giorno in Smart Working dalla propria abitazione;
4.  la  dipendente  XXXX XXXXX, attualmente in ferie  fino a martedì  07/04/2020, è
autorizzata a recarsi c/o il proprio ufficio ubicato a Palazzo Appiani in data 08/04/2020
per  lo  stretto  tempo necessario  a  prelevare  il  materiale  indispensabile  per  essere
operativa dallo stesso giorno in Smart Working dalla propria abitazione;
5. la dipendente  XXXX XXXXX, attualmente in ferie fino a mercoledì 15/04/2020, è
autorizzata a recarsi c/o il proprio ufficio ubicato a Palazzo Appiani in data 16/04/2020
per  lo  stretto  tempo necessario  a  prelevare  il  materiale  indispensabile  per  essere
operativa dallo stesso giorno in Smart Working dalla propria abitazione;

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092
PEC (ramo farmacie): sgfarmacie@toscanapec.it

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it
Ufficio Tosap - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63391

Ufficio Pubbliche Affissioni – Pubblicità – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC (ramo tributi): piombinopatrimonialesrl@livornopec.it

mailto:piombinopatrimonialesrl@livornopec.it


S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

6. la dipendente XXXX XXXXX, attualmente in ferie, risulta essere coordinata nelle sue
attività direttamente dal Dirigente del Settore Finanze del Comune di Piombino e ci
atterremo alle direttive del Dirigente stesso per la sua collocazione in Smart Working
e/o per il coordinamento delle sue attività;
7. la dipendente XXXX XXXXX, attualmente assente per motivi personali fino al giorno
12/04/2020, sarà oggetto di futura valutazione al momento della sua disponibilità a
riprendere servizio;
8. il dipendente XXXX XXXXX, attualmente in ferie alternate a ore di lavoro di estrema
urgenza, sarà utilizzato per garantire le affissioni di eventuali lutti che si potrebbero
verificare nonché nei giorni di Martedì e Venerdì dalle ore 9:00 fino al termine dei
lavori sarà impiegato per il trasporto dei farmaci tra le 3 Farmacie Comunali gestite da
S.G.S.  srlu.  Il  dipendente sarà autorizzato di  volta in  volta dal  Coordinatore della
Società Scaffai Roberto (sentito l’Amministratore Unico) a svolgere eventuali servizi
ritenuti indispensabili nel rispetto di tutto quanto illustrato in premessa. A tal fine, si
redigerà di volta in volta un ordine di servizio che tuteli il dipendente a spostarsi con
motivazione di  lavoro.  Non essendo attuabile per la tipologia di  servizio svolta da
XXXX  XXXXX,  lo  Smart  Working,  allo  stesso  viene  prospettato  di  poter  usufruire
nell’ordine, delle ferie pregresse, delle ferie di competenza 2020 o in alternativa di
attivare la cassa integrazione;
9. per il dipendente XXXX XXXXX, è attivato lo Smart Working dalla data odierna in
quanto la sua attività è necessaria e indispensabile per il raccordo tra la Società e il
Comune e per la predisposizione di piani di  lavoro ad hoc per ciascun dipendente
chiamato a prestare la propria attività lavorativa da casa;
10. per tutti i dipendenti del ramo Farmacie nulla cambia.

Piombino lì  24/03/2020
Amministratore Unico
Dott. Enrico Pecchia

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092
PEC (ramo farmacie): sgfarmacie@toscanapec.it

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it
Ufficio Tosap - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63391

Ufficio Pubbliche Affissioni – Pubblicità – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC (ramo tributi): piombinopatrimonialesrl@livornopec.it

mailto:piombinopatrimonialesrl@livornopec.it

